1

关于进一步推进全省住宅智能信报箱建设运营工作

的意见（征求意见稿）

随着社会发展和科技进步，人们生活方式和消费习惯的

变化，电子商务发展促使邮政和快递包裹投递量迅猛增加，

智能信报箱已成为打通邮政末端投递服务重要的基础设施。

自 2018 年全省在新建住宅小区设置智能信报箱以来，各地

智能信报箱建设取得长足发展，但还存在推广进度不一，未

能严格落实“四个同步”、传统信报箱与智能信报箱共存、

运维主体和方式不明确等问题。为认真贯彻落实《省政府办

公厅关于加快邮政快递业发展进一步促进消费扩大内需的

实施意见》（苏政办发〔2023〕41 号），现就进一步推进全

省智能信报箱建设运营工作提出如下意见。

一、设置要求

（一）新建住宅区应配套建设智能信报箱，将智能信报

箱纳入公共服务设施建设，实施同步设计、同步施工、同步

交付。

（二）邮政管理部门要加强与住房城乡建设主管部门的

沟通协作，认真贯彻执行《江苏省邮政普遍服务保障监督管

理办法》的要求，住宅智能信报箱的设置应当纳入房屋建筑

工程施工图设计文件审查范围。

（三）住宅智能信报箱(群)格口的配置数量宜不低于住

区总户数的 20%，并应符合当地邮政部门的规定。鼓励根据

实际情况，设置一定比例的格口提供给邮政普遍服务使用。

智能信报箱的设置宜选择在住宅单元门厅、住宅组团的主要

通道及小区出入口附近，外观形式、风格与相邻建筑、景观

2

协调，符合安全、方便、适用的原则，具备防潮、防风、防

雷、防火、防盗、防虫等条件。

（四）根据现行的《智能信包箱》（GB/T24295-2021）

国家标准和《住宅智能信报箱建设标准》（DGJ32/TJ

229-2018）标准，新建住宅不再设计和配建传统信报箱。

二、项目验收

智能信报箱的验收依据《住宅智能信报箱建设标准》

（DGJ32/TJ229—2018）相关标准、《江苏省住宅智能信报箱

专项验收工作程序（暂行）》（苏邮管〔2019〕88 号）相关

流程进行。

三、运营维护

住宅智能信报箱以满足人民群众的用邮需求为根本，将

邮政普遍服务与快递服务相结合，对所有邮政、快递企业开

放使用、设施共享。

鼓励具有智能快件柜经营经验、有成熟的智能信报箱软

件系统、具备数据运营能力、有运维能力的国有、民营企业

等各类市场主体参与住宅智能信报箱运行维护，坚持公平、

公开、公正，择优选择。邮政管理部门可以推广《智能信报

箱运行管理合作协议》等示范文本，对日常巡检、宣传培训、

多方协调、故障处理、系统维护等进行明确，引导市场主体

提高智能信报箱开发、运营、后期维护的服务质量。

物业服务企业要为邮政、快递企业投递邮件、快件提供

便利，做好智能信报箱的日常物业管理，保障其通电和运行

的条件。

四、工作要求

3

各级邮政管理部门要高度重视住宅智能信报箱建设与

运维工作，统筹协调，保障智能信报箱的正常稳定运行。

邮政管理部门应当引导邮政、快递等相关企业合理使用

住宅智能信报箱，重点关注系统数据对接、日常使用与运营

维护等方面，协调解决使用过程中的问题，保证用户信息安

全。要引导生产商、运维单位加强与邮政企业的互动交流，

不断提升建设和运维质量，推动市场高质量发展。

各地在实施老旧小区改造项目时，应当因地制宜改造或

者建设住宅智能信报箱。老旧小区新建的住宅智能信报箱的

验收、运行、维护参照执行。